
40 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 

 
CONTRATO N°. 007/2023 - Livro 09 - Folhas nº. 040 a 048 

 

PROCESSO Nº 678/2023 

PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2023 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA pessoa jurídica de direito público 

interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 45.276.128/0001-10, com sede à Rua São Bento, 

nº 840, Centro, CEP. 14801-901, através da Secretaria Municipal da Educação, 

representada pela Sra. Secretária Municipal Sra. CLÉLIA MARA DOS SANTOS, 

ordenadora de despesa e autoridade competente devidamente designada pelo Decreto 

Municipal nº 12.447/2021 e pela Portaria nº 27.167/2021, ambos de lavra do 

Excelentíssimo Prefeito Municipal.  

 

CONTRATADA: PORTO DE AREIA SÃO CARLOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob Nº 

45.282.399/0001-89, I.E. 585.001.571.118, estabelecida à Rodovia SP255, Km40 – 

Fazenda Mandi, Rincão SP, representada pelo Sr. DANIEL MUNHOZ GARCIA PEREZ 

JUNIOR. 

 

Em virtude do EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL DE N° 004/2023 do MUNICÍPIO 

DE ARARAQUARA, levado a efeito através do Processo Licitatório Nº 678/2023, de 27 

de abril de 2023, ADJUDICADO à CONTRATADA por decisão da Administração 

através despacho 28 de abril de 2023, publicado em 29 de abril de 2023, 

CONTRATANTE e CONTRATADA mutuamente se obrigam às seguintes cláusulas e 

condições:   

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO  

1.1. AQUISIÇÃO DE AREIA MÉDIA LAVADA PARA USO NOS TANQUES DE AREIA 

DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

1.2. A contratada se obriga a entregar o objeto descrito conforme quantidade e valor expostos 

na relação abaixo, de forma parcelada, mediante solicitação da Secretaria Municipal da 

Educação.  



41 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 

 
LOTE 01 – ampla concorrência  

QTD  DESCRIÇÃO  VALOR UNIT.  VALOR TOTAL  

2591,22 M³  AREIA MÉDIA LAVADA  R$ 228,85  R$ 593.000,00  

LOTE 02 – cota reservada  

QTD  DESCRIÇÃO  VALOR UNIT.  VALOR TOTAL  

673,69 M³  AREIA MÉDIA LAVADA  R$ 228,85   R$ 154.173,95  

TOTAL R$ 747.173,95 

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PRAZOS, DA VIGÊNCIA E DEMAIS 

CONDIÇÕES 

2.1.  O objeto desta licitação deverá ser entregue em estrita conformidade com as exigências 

e condições constantes do Termo de Referência e demais anexos do edital.  

2.2. O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato, 

podendo ser prorrogado nas formas da lei.  

2.3. O prazo para entrega será de 10 (dez) dias corridos, contados a partir do recebimento da 

ordem de serviço ou documento equivalente, diretamente na unidade escolar 

determinada na comunicação expedida.   

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO 

3.1. O recebimento do objeto dar-se-á definitivamente, uma vez verificado o atendimento 

integral do objeto recebido em quantidade e especificações que forem solicitados no mês, 

mediante Termo de Recebimento ou Recibo, firmado por servidor responsável.  

3.2. O recebimento inicial do objeto da presente licitação será provisório até a verificação 

posterior das especificações e quantidades. Observar-se-á, entretanto, o prazo de 

decadência de 90 (noventa) dias para reclamação dos vícios aparentes ou de fácil 

constatação (art. 26 da Lei Federal nº 8.078/90, Código de Defesa do Consumidor).  

3.3. Constatadas irregularidades no objeto contratual, o Contratante poderá:   

a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua 

substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;   

a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a 

indicação da Administração, no prazo máximo de 03 (três) dias, contados da notificação 

por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;   



42 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 

 
b) se disser respeito à quantidade do objeto entregues, determinar sua complementação 

ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;   

b.1) na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com 

a indicação do Contratante, no prazo máximo de 3 (três) dias, contados da notificação 

por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.   

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTE 

4.1. O valor total do presente contrato importa em R$ 747.173,95 (setecentos e quarenta e 

sete mil, cento e setenta e três reais e noventa e cinco centavos).  

4.2. Os preços ofertados são fixos e irreajustáveis durante os 12 meses de execução.  

4.3. Os preços contratados serão reajustados a cada período de 12 (doze) meses, de acordo 

com a variação do IPCA, no período ou quando houver necessidade do reequilíbrio 

econômico-financeiro do Contrato, contados após data base da proposta conforme Art. 

40, inciso XI da Lei 8666/93.  

4.4. Em havendo alteração da política econômico-financeira promovida pelo Governo 

Federal, durante a vigência deste contrato que implique em modificação de suas 

cláusulas, a Secretaria Municipal de Educação, através de alteração contratual, fará as 

adequações necessárias para manter o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, nos 

termos permitidos pela legislação em vigor.  

4.5. O pagamento será efetuado referente a quantidade de areia entregue no mês, mediante 

atestado emitido pela responsável da fiscalização do serviço, com a apresentação da nota 

fiscal correspondente.  

4.6. Os pagamentos serão efetuados mediante crédito em conta corrente devendo o 

fornecedor informar o número do banco, da agência e conta bancária.  

4.7. O prazo do pagamento devido pelo Município é de um prazo não superior a 30 (trinta) 

dias após a apresentação da nota fiscal devidamente atestada pelo setor requisitante.  

4.8. As notas fiscais que apresentarem incorreções serão devolvidas à Contratada e seu 

vencimento será contado da data do seu retorno devidamente regularizada  

4.9. As entregas só deverão ser realizadas mediante solicitação da Secretaria da Educação  

4.10. Ocorrendo atraso no pagamento da fatura/nota fiscal, o valor devido pelo 

MUNICÍPIO será atualizado pela variação “pro-rata die” pelo IPCA/IBGE desde a data 

do vencimento até a data do efetivo pagamento, sem prejuízo da incidência de juros 



43 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 

 
moratórios equivalentes à caderneta de poupança, na forma do art. 1-F da lei Federal nº 

9.494/1997, devidos nas mesmas condições 

 

5. CLÁUSULA QUINTA - OS RECURSOS FINANCEIROS 

5.1.  Os recursos financeiros serão atendidos por verbas próprias, constantes do orçamento 

vigente e do próximo exercício codificado sob os seguintes números: 706 

10.01.3.3.90.30.12.365.0107.2.253.01.2130000, 801 

10.02.3.3.90.30.12.361.0108.2.255.01.2200000, e dos empenhos de números: nº. 

10561/2023 – 10555/2023. 

 

6. CLÁUSULA SEXTA – DA GARANTIA 

6.1. Não será exigida garantia ou caução na presente contratação. 

 

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA TRANSFERÊNCIA / SUBCONTRATAÇÃO 

7.1. É vedado a CONTRATADA ceder, transferir ou subcontratar, total ou parcialmente, o 

objeto do Contrato. 

 

8.  CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

8.1. São obrigações da contratada, além de outras previstas no Edital e das especificadas no 

Termo de Referência:  

a) Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as 

obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas 

na licitação;  

b) Arcar com todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais 

resultantes da execução do contrato. A inadimplência do contratado, com 

referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transfere à 

Administração Pública a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá 

onerar o objeto do contrato;  

c) Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total 

ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou 

incorreções resultantes da execução;  



44 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 

 
d) Responder pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, 

decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou 

reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo 

órgão interessado;  

e) Aceitar, nas mesmas condições ajustadas, os acréscimos ou supressões até os 

limites previstos no art. 65, § 1° da Lei Federal n. 8.666/1993;  

f) Fornecer documentos relativos à execução do contrato, sempre que solicitado 

pelo contratante, podendo a Secretaria Municipal da Educação solicitar a 

complementação da documentação para sanar eventuais dúvidas.  

g) Cumprir integralmente as obrigações e cláusulas pactuadas, sob pena de 

aplicação das penalidades cabíveis e ampla defesa. 

 

9. CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE 

9.1. São obrigações da contratante, além de outras previstas no Edital e das especificadas no 

Anexo I:  

a) Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato por um representante 

especialmente designado, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e 

subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição;  

b) Rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo com o 

contrato; 

c)  Realizar os pagamentos ao contratado, nos exatos termos previstos neste Edital;  

d) Aplicar as penalidades cabíveis, quando for o caso, garantidos à contratada a 

prévia e ampla defesa;  

e) Exigir da contratada que se responsabilize pelos exatos recolhimentos de todos 

os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais.  

f) Cumprir integralmente as obrigações e cláusulas pactuadas, garantidas as 

prerrogativas legais do regime jurídico administrativo do Direito Público. 

 

10. CLÁUSULA DÉCIMA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

10.1. A empresa que , convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não 

celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o 

certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, 



45 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 

 
falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer 

fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal 

ou Municípios e, será descredenciado no Sicaf, ou nos sistemas de cadastramento de 

fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4o desta Lei, pelo prazo de até 5 (cinco) 

anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações 

legais.  

10.2. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, fornecimento executado em 

desacordo com o contrato (Art. 76 da lei 8.666/93).  

10.3. A inexecução parcial ou total do contrato, caracteriza descumprimento da 

obrigação assumida e permitem aplicação das seguintes sanções pela SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO:   

10.3.1. Advertência, que será aplicada sempre por escrito;   

10.3.2. Multas;   

10.3.3. Suspensão temporária do direito de licitar ou contratar com a Administração 

Pública, sendo: União, Estados, Distrito Federal e Municípios;   

10.3.4. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, 

no prazo não superior a 5 anos.   

10.4. A multa será aplicada à razão de 0,1% (um décimo por cento) sobre o valor do 

objeto licitado:  

a) para cada dia de atraso na entrega do produto no prazo e horário estabelecido;   

b) quando a entrega não for concluída conforme solicitado sem justificativa para tal.  

10.4.1. Se o contratado descumprir qualquer outra disposição do edital ou das cláusulas 

obrigatórias que regem o instrumento de contrato ou seu equivalente, bem como o 

termo de referência, incluindo inexecução total do objeto: multa equivalente a 25% 

(vinte e cinco por cento) do valor empenhado.  

10.5. O valor máximo das multas não poderá exceder, cumulativamente, a 10% (dez 

por cento) do valor do contrato/nota de empenho.  

10.6. As sanções acima descritas poderão ser aplicadas cumulativamente, ou não, de 

acordo com a gravidade da infração, facultada ampla defesa à CONTRATADA, no prazo 

de 5 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato.   

10.7. O prazo para defesa do licitante declarado inidôneo será de 10 (dez) dias da 

abertura de vista do processo.  



46 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 

 
10.8. Nenhuma parte será responsável perante a outra pelos atrasos ocasionados por 

motivo de força maior ou caso fortuito.   

10.9. A suspensão de participar em licitação e contratar com a Administração Pública 

poderão ser também aplicadas àqueles que:   

10.9.1. Retardarem a execução do Pregão;   

10.9.2. Demonstrarem não possuir idoneidade para contratar com a Administração;  

10.9.3. Apresentarem declaração falsa ou cometerem fraude fiscal.  

10.10. Em todos os casos de penalizações, será facultada à contratada ampla defesa, na 

forma da Lei.  

10.11. Os recursos interpostos em face das penalidades serão julgados pela autoridade 

competente, conforme o disposto art. 109, §4º da Lei Federal nº 8.666/93.  

10.12. As multas decorrentes de fatos diversos serão consideradas independentes entre 

si.  

10.13. A multa moratória não impede que o Município rescinda unilateralmente o 

contrato e aplique as demais sanções cabíveis  

10.14. As multas serão aplicadas após regular processo administrativo e, se superiores 

ao valor da(s) eventual(is) garantia(s), se prestada(s), além da perda desta(s), responderá 

a contratada pela diferença restante, que será descontada dos pagamentos eventualmente 

devidos pela Administração, podendo ser também cobrada judicialmente.  

10.15. Esgotada a fase recursal, as penalidades serão obrigatoriamente registradas no 

cadastro de fornecedores do Município. 

 

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO DO CONTRATO 

11.1. Este contrato será rescindido de pleno direito e para todos os fins em caso de 

liquidação ou dissolução, concordatas ainda vigentes nos termos da legislação anterior, 

recuperação judicial e extrajudicial e decretação de falência da contratada.  

11.2. O contrato também será rescindido de pleno direito na hipótese de reorganização 

empresarial, por via de fusão, cisão ou incorporação, sem que os sócios / quotistas da 

CONTRATADA mantenham o mesmo CNPJ, e no mínimo 50% (cinquenta por cento) 

do capital da empresa resultante da reorganização, desde que coloque em risco a 

execução do contrato.  

11.3. O contrato poderá ser rescindido, assegurada a ampla defesa, nos seguintes casos:  



47 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 

 
11.3.1. Inadimplemento das cláusulas contratuais.  

11.3.2. Razões de interesse público, devidamente comprovado.  

11.3.3. Ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada.  

11.4. Outrossim, constituirão motivos para rescisão do contrato:  

11.5. O não cumprimento reiterado de cláusulas contratuais.  

11.6. Atraso ou não entrega do objeto sem justa causa e sem prévia comunicação à 

Prefeitura.  

11.7. A rescisão contratual poderá ser determinada por ato administrativo unilateral e 

escrito do Município nos casos do art 78, inciso I a XII e XVII da Lei Federal nº 

8666/1993, ou de forma amigável, por acordo entre as partes, desde que haja 

conveniência por parte da Administração, ou ainda judicialmente, nos termos da lei 

regente.  

11.8. A rescisão contratual, por culpa da contratada, poderá acarretar a aplicação de 

multa equivalente a 3% do valor do contrato, independentemente das penalidades 

administrativas a serem impostas.  

11.9. A falência da Contratada provocará a rescisão de pleno direito do contrato, como 

também a declaração judicial de insolvência e a abertura do concurso de credores.  

11.10. Dos os casos de penalizações, será facultada à contratada ampla defesa, na forma 

da Lei.  

11.11. Nos casos de rescisão, ficam resguardados os direitos da Administração (art. 55, 

inciso IX da Lei Federal n. 8.666/1993. 

 

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DA 

VINCULAÇÃO DO CONTRATO 

12.1. O presente contrato fundamenta-se nas Leis nº 10.520/2002 e nº 8.666/1993 e 

vincula - se ao Edital, aos anexos do Pregão Presencial n.º 004/2023 - Retificado, bem 

como ao Termo de Referência (Anexo I) e a Proposta (Anexo II). 

 

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO 

13.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Araraquara, renunciando a outros por mais 

privilegiados que sejam, para dirimir as questões oriundas deste Contrato. 

 



48 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 

 
E, assim, por estarem justos e contratados lavrou-se o presente instrumento, que 

depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes e testemunhas instrumentárias.  

 

ARARAQUARA, 04 de maio de 2023 

 

 

___________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

 

 

________________________________________________ 

PORTO DE AREIA SÃO CARLOS EIRELI  

DANIEL MUNHOZ GARCIA PEREZ JUNIOR 

 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

 

 

 

1) - _________________________________ 2) - _______________________________ 

ALESSANDRO A. ANDROUKOWITCH        FABIO FERREIRA DA SILVA 



 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 

 
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

CONTRATADA: PORTO DE AREIA SÃO CARLOS EIRELI 

CONTRATO N°. 007/2023 - Livro 09 - Folhas nº. 040 a 048 de 04/05/2023 

PROCESSO Nº 678/2023 PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2023 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE AREIA MÉDIA LAVADA PARA USO NOS TANQUES DE 

AREIA DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados: 

1. Estamos CIENTES de que: 

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução 

contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São 

Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;  

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de 

interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo 

Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;  

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser 

tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, 

Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em 

conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-

se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo 

Civil;  

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e e interessados estão cadastradas 

no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no 

Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa 

(s);  

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados. 

 

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para: 

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;  

 



 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 

 
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o 

direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber. 

 

LOCAL e DATA: Araraquara, 04 de maio de 2023 

 

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE: 

Nome: EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA 

Cargo PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 026.381.168-90 

 

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA 

DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 

Nome: CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Cargo: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

CPF: 131.112.878-66 

Assinatura: ______________________________________________________ 

 

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE: 

Pelo contratante: 

Nome: CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Cargo: SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

CPF: 131.112.878-66 

Assinatura: ______________________________________________________ 

 

Pela contratada: 

Nome: DANIEL MUNHOZ GARCIA PEREZ JUNIOR 

Cargo: REPRESENTANTE LEGAL 

CPF:  065.670.658-93 

Assinatura: ______________________________________________________ 

 

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE: 

Nome: CLÉLIA MARA DOS SANTOS  

Cargo: SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

CPF: 131.112.878-66 

Assinatura: ______________________________________________________ 

GESTOR DO CONTRATO:  
Nome: FABIO A. FERREIRA DA SILVA  

Cargo: GERENTE DE GESTÃO, CONTROLE E SUPERVISÃO DE CONTRATOS  

CPF: 268.284.368-90  

Assinatura: ______________________________________________________  


